
 
 
 

 
บทท่ี 4 

ตนทนุและผลตอบแทนการเพาะเลีย้งสาหรายพนัธุสไปรูลินา 
 

การศึกษาตนทุนและผลตอบแทนการเพาะเล้ียงสาหรายพันธุสไปรูลินาของบริษัท กรีน   
ไดมอนด จํากัด โดยการสัมภาษณผูจัดการท่ัวไปของบริษัทซ่ึงเปนทายาทเจาของกิจการ และผูท่ี
เกี่ยวของ  เพ่ือนําขอมูลมาทําการวิเคราะหผลตอบแทนจากการลงทุนดังกลาว  โดยแยกเปน 2 สวน 
ดังนี ้

4.1  ตนทุนการเพาะเล้ียงและผลิตสาหรายพันธุสไปรูลินา 
4.2  ผลตอบแทนโครงการจากการเพาะเล้ียงและผลิตสาหรายพันธุสไปรูลินา 
4.3   การประเมินผลตอบแทนจากโครงการลงทุน 

4.1  ตนทุนการเพาะเลีย้งและผลติสาหรายพันธุสไปรูลินา 
การคํานวณตนทุนการเพาะเล้ียงและการผลิตสาหรายสไปรูลินา สามารถแบงตนทุน

ออกเปน 2 สวน ไดแก คาใชจายในการลงทุน(Investment Cost) และ คาใชจายในการดําเนินงาน  
(Operation Cost) ดังนี ้
 4.1.1  คาใชจายในการลงทุน (Investment Cost)  
 คาใชจายในการลงทุน หมายถึง คาใชจายท่ีใชสําหรับจัดหาสินทรัพยสวนใหญเปน
สินทรัพยไมหมุนเวียน เชน ท่ีดิน  อาคาร เครื่องจักร ซ่ึงเปนการลงทุนในระยะยาว    
 จากงบการเงินของบริษัทกรีนไดมอนด จํากัด ป พ.ศ. 2546  บริษัทมีสินทรัพย        
ไมหมุนเวียน คือ ท่ีดิน  อาคาร และอุปกรณสุทธิเทากับ 13,639,545 บาท รายละเอียดแสดงใน       
ตารางท่ี  4.1 
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ตารางท่ี 4.1   สินทรัพยไมหมุนเวียนป พ.ศ. 2546 
สินทรัพยสุทธิ ป 2546 ตนป คาเส่ือมราคา/

ป 
ปลายป 

ท่ีดิน      4,539,920.00  -    4,539,920.00  
อาคาร 1.00 -                  1.00  
โรงงาน(อายุเหลือ 5 ป)      3,415,407.30       569,234.55       2,846,172.75 
เครื่องมือเครื่องใชในโรงงาน(อายุเหลือ 3 ป)      2,401,711.00       600,427.75       1,801,283.25 
เครื่องใชสํานักงาน(อายุเหลือ 3 ป)         772,504.70       193,126.18          579,378.52 
ยานพาหนะ(อายุเหลือ 3 ป)      2,510,001.00       627,500.25       1,882,500.75 

รวม 13,639,545.00 1,990,288.73 11,649,256.27 
 
ท่ีมา จากรายงานทางการเงิน 
 
หมายเหตุ   

นโยบายการคิดคาเส่ือมของสินทรัพยเดิมในส้ินป  พ.ศ. 2546  มีดังนี ้
อาคารมีอายุการใชงาน    20 ป  และตัดหมดไปแลว 
โรงงาน      20 ป  มีอายุการใชงานเหลือ 5 ป 
เครื่องมือเครื่องใชในโรงงาน     5 ป  มีอายุการใชงานเหลือ 3 ป 
เครื่องใชสํานักงาน      5 ป  มีอายุการใชงานเหลือ 3 ป 
ยานพาหนะ       5 ป  มีอายุการใชงานเหลือ 3 ป 
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ในป พ.ศ. 2547  กิจการไดรับคําส่ังผลิตจากผูจําหนายสาหรายอัดเม็ดตรา H-Life จึงทําใหมี
การลงทุนในสินทรัพยไมหมุนเวียนจํานวน  41,742,327.58 บาท  ดังแสดงในตารางท่ี  4.2 

  
ตารางท่ี 4.2    มูลคาสุทธิของสินทรัพยในป 2547 

รายการ 
สินทรัพย 
ตนงวด 

อายุคงเหลือ 
(ป) 

สินทรัพยซ้ือ
ใหม 

อายุการใชงาน 
(ป) 

ท่ีดิน    4,539,920.00  - 11,547,320.53  - 
อาคาร                  1  -      5,000,000.00  20 
เครื่องตกแตงอาคาร -  -      2,075,000.00  5 
โรงงาน      2,846,172.75  5    17,280,000.00  20 
เครื่องมือเครื่องใชในโรงงาน      1,801,283.25  3      3,899,981.00  5 
เครื่องใชสํานักงาน         579,378.52  3         340,026.05  5 
ยานพาหนะ      1,882,500.75  3      1,600,000.00  5 

รวม    11,649,256.27            41,742,327.58   
 
ท่ีมา จากขอมูลการสัมภาษณผูประกอบการและรายงานทางการเงิน 
 

4.1.2  คาใชจายในการดําเนินงาน (Operation Cost) 
           คาใชจายในการดําเนินงาน  หมายถึงคาใชจายท่ีกิจการจายออกไปเพ่ือกอใหเกิด

รายไดในอนาคต  ในการคํานวณหาคาใชจายในการดําเนินงานจะแบงออกเปน 2 ลักษณะ ดังนี ้
1)  ตนทุนการผลิต (Production Cost) 
2)  คาใชจายในการบริหาร (Management Cost) 

 
1)  ตนทุนการผลิต (Production Cost) หมายถึงคาใชจายท่ีเกิดขึ้นจากการแปรสภาพ

สาหรายใหเปนผลิตภัณฑสําเร็จรูปพรอมจําหนาย  ประกอบดวย  วัตถุดิบทางตรง (Direct 
Materials)  คาแรงงานทางตรง (Direct Labor)   และคาโสหุยอุปกรณการผลิต  (Factory Overhead)   

  จากงบการเงินของบริษัทกรีนไดมอนด จํากัด ในป พ.ศ. 2547 ไมไดแสดง       
รายละเอียดเกี่ยวกับตนทุนการผลิต เชน ตัวเลขเกี่ยวกับการซ้ือวัตถุดิบ  คาแรงงานทางตรง และ    
คาโสหุยอุปกรณการผลิต  แตไดขอมูลจากการสัมภาษณผูประกอบการ คือ ตนทุนในการผลิต
สาหรายตอขวด เทากับ  89.62 บาท 
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จากขอมูลตนทุนการผลิตสาหรายตอขวด เทากับ 89.62 บาท สามารถนําไป
ประมาณการตนทุนขายได โดยนโยบายของบริษัทไดกําหนดใหยอดขายเพ่ิมขึ้นรอยละ 10 ของปท่ี
ผานมา และตนทุนขายจะเพ่ิมขึ้นรอยละ 6 ตามอัตราเงินเฟอ ทําใหการประมาณการตนทุนขายในป 
พ.ศ. 2548-2556 ซ่ึงใชป พ.ศ. 2547 เปนปฐาน สามารถคํานวณไดดังนี ้
                          ยอดขายป พ.ศ. 2548 =     ยอดขายปฐาน + 10% (ยอดขายปฐาน) 

                   =     500,000 + 





 500,000x   100

10 ขวด 

=    500,000 + 50,000   ขวด 

        =    550,000 ขวด 

  ในการคํานวณหาตนทุนการผลิต จะใชสูตร 

ตนทุนการผลิต     =   สินคาคงเหลือตนป+ ตนทุนการผลิตสินคาสําเร็จรูป-   

                                     สินคาคงเหลือปลายป 

  จากนโยบายของบริษัท จะไมมีสินคาคงเหลือ เนื่องจากบริษัทผลิตสินคาตามคําส่ัง
ซ้ือ นั่นคือ ผลิตตรา H-Life รอยละ 60 และผลิตตรา GD-1 รอยละ 40 จึงทําใหไมมีสินคาคงเหลือ 

  ดังนั้น  ตนทุนการผลิต =    ตนทุนขาย 

        ตนทุนขาย/ขวด ป พ.ศ. 2548  =    ต นทุนขาย/ขวดป พ.ศ. 2547 +  
                                        6%(ตนทุนขาย/ขวดปพ.ศ.2547) 

        =    89.62 +  





 89.62x   100

6 บาท/ขวด 

     =    95         บาท/ขวด 

  ในการประมาณการตนทุนขาย ป พ.ศ. 2549-2556 จะใชหลักเกณฑในการคํานวณ
เชนเดียวกับป พ.ศ. 2548 ดังแสดงในตารางท่ี  4.3  
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ตารางท่ี 4.3   ตนทุนขายสาหรายสไปรูลินาอัดเม็ด ป พ.ศ. 2547-2556 

ตนทุนขาย 2547 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 

ปริมาณขาย/ขวด 
 

  500,000.00   550,000.00     605,000.00     665,500.00     732,050.00     805,255.00     885,780.00    974,358.00      1,071,794.00       1,178,973.00  

ตนทุน/ขวด 
         

  89.62             95.00         100.70            106.74            113.14            119.93            127.13            134.76                142.84                151.41  

ตนทุนรวม 
      

44,810,000.00  
          

52,248,460.00  
      

60,921,704.36  
          

71,034,707.28  
          

82,826,468.69  
         

96,575,662.50  
     

112,607,158.91  
     

131,299,947.28       153,095,767.10       178,509,603.88  

 
 

 

 

47 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 
 

 

48  

 

2)  คาใชจายในการขายและการบริหาร  
  คาใชจายในการขายและบริหารของบริษัท กรีนไดมอนด  จํากัด ปพ.ศ. 2547  

ประกอบดวย  เงินเดือนและสวัสดิการ  คาซอมแซมและบํารุงรักษาเครื่องจักร  คาสาธารณูปโภค    
คาสมาชิกวารสาร  คาเส่ือมราคา  คาโฆษณาและสงเสริมการขาย  คาสอบบัญชี  เงินสมทบ
ประกันสังคม  คาเดินทางและคาพาหนะ  และคาใชจายเบ็ดเตล็ด   ดังแสดงในตารางท่ี  4.4 
 
ตารางท่ี 4.4  แสดงคาใชจายในการขายและบริหาร ป พ.ศ. 2547 

คาใชจายการขายและบริหาร บาท 
เงินเดือนและสวัสดิการ     17,986,813.05  
คาซอมแซมและบํารุงรักษาเครื่องจกัร          274,499.30  
คาสาธารณูปโภค            90,625.00  
คาสมาชิกวารสาร            24,378.00  
คาเส่ือมราคา      1,873,631.64  
คาโฆษณาและสงเสริมการขาย     13,740,543.00  
คาสอบบัญชี          136,700.00  
เงินสมทบประกนัสังคม          899,340.65  
คาเดินทางและคาพาหนะ            30,870.00  
คาใชจายเบ็ดเตล็ด          352,767.09  

รวม     35,410,167.73  
 
ท่ีมา : จากหมายเหตุประกอบงบการเงินป 2547 

ในการประมาณการคาใชจายในการขายและการบริหาร ป พ.ศ. 2548-2556 จะใชคาใชจาย
ในการขายและการบริหาร ป พ.ศ. 2547 เปนปฐานควบค ู ไปกับนโยบายของบริษัท ดังนี ้

1.1)  เงินเดือน และสวัสดิการ  บริษัทมีนโยบายการเพ่ิมเงินเดือนใหกับ
พนักงานในอัตรารอยละ 5 ของปท่ีผานมา 
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   เงินเดือนและสวัสดิการ ป พ.ศ. 2548  =    เงินเดือนและสวัสดิการป พ.ศ. 2547 +  
                 5%ของเงินเดือนและสวัสดิการป พ.ศ. 2547 

  =    17,986,813.05 + 





 .0517,986,813x   100

5  บาท 

  =    18,886,153.70 บาท 
 ในการประมาณการ เงินเดือน ป พ.ศ. 2549-2556 ใชวิธีการคํานวณเชนเดียวกับป 

พ.ศ. 2548 
 

 1.2)  คาซอมแซมและบํารุงรักษาเครื่องจักร บริษัทมีนโยบายประมาณการ
เพ่ิมขึ้นในอัตรารอยละ 6 ของปท่ีผานมา 
   คาซอมแซมและบํารุงรักษาเครื่องจักร =   คาซอมแซมและบํารุงรักษาฯ ป พ.ศ. 2547 +   
  ป พ.ศ. 2548                                                   6 % ของคาซอมแซมและบํารุงรักษาฯ ป พ.ศ. 2547 

   =   274,499.30 + 





 274,499.30x   100

6  บาท 

   =   290,969.26  บาท 
                ในการประมาณการคาซอมแซมและบํารุงรักษาเครื่องจักร ป พ.ศ. 2549-2556  

ใชวิธีการคํานวณเชนเดียวกับป พ.ศ. 2548 
 
 1.3)  คาสาธารณูปโภค  บริษัทคาดวาจะมีอัตราการเพ่ิมขึ้นคือรอยละ  6 
ของปท่ีผานมา 
        คาสาธารณูปโภคป พ.ศ. 2548  =   คาสาธารณูปโภคป พ.ศ. 2547 +  
                 6%ของคาสาธารณูปโภคป พ.ศ. 2547 

   =   90,625 + 





 90,625x   100

6   บาท 

   =   96,062.50    บาท 
ในการประมาณการคาสาธารณูปโภคป  พ .ศ .2549-2556 ใชวิ ธีการคํานวณ

เชนเดียวกับป พ.ศ. 2548 
 
 1.4)  คาสมาชิกวารสาร  บริษัทมีนโยบายประมาณการไวในจํานวนคงท่ี    
เนื่องจากปจจุบันวารสารท่ีรับอยูพอเพียงสําหรับการติดตามขาวสารใหม ๆ  เกี่ยวกับผลิตภัณฑและ
การบริหารงาน สงผลใหในป พ.ศ. 2548-2556 มีคาสมาชิกวารสารเทาเดิมคือ 24,378 บาท 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 
 

 

50  

 

 1.5)  คาโฆษณาและสงเสริมการขาย บริษัทคาดวาจะมีอัตราการเพ่ิมรอยละ 16  
ของยอดขายในป พ.ศ. 2547  ซ่ึงเปนคาใชจายท่ีมีจํานวนเงินคอนขางสูงมาก  ดังนั้น จึงกําหนดใหมี
อัตราคงท่ีในป พ.ศ. 2548-2556   มีคาโฆษณาและสงเสริมการขาย คือ 13,740,543 บาท 
 1.6)  คาสอบบัญชี บริษัทมีนโยบายการใชผูสอบบัญชีจากสํานักงานเดิม
เนื่องจากมีความเขาใจในระบบบัญชีของกิจการอยูแลว  ดังนั้นคาสอบบัญชีจะมีอัตราคงท่ี สงผลให
ป พ.ศ. 2548-2556 มีคาสอบบัญชีคงท่ี คือ 136,700 บาท 

 1.7)  เงินสมทบประกันสังคม  บริษัทตองถือปฏิบัติตามกฎหมายแรงงาน
ดังนั้น   เงินสมทบประกันสังคมจะตองจายสมทบในอัตรารอยละ 5 ของเงินเดือน ซ่ึงถือวาเปน
อัตราท่ีสูงกวาปกอน ๆ และคาดวาอัตรานี้จะยังไมมีการเปล่ียนแปลง 
 เงินสมทบประกันสังคม  ป พ.ศ. 2548 =   5%ของ เงินเดือนปพ.ศ. 2548 

  =    





 .7018,886,153x   100

5  บาท 

  =    944,307.69 บาท 
    ในการประมาณการเงินสมทบประกนัสังคม ป พ.ศ. 2549-2556 ใชวิธีการคํานวณ

เชนเดียวกับป พ.ศ. 2548 
 
 1.8)  คาเดินทางและคาพาหนะ บริษัทเห็นวาคาเดินทางขึ้นอยูกับราคาน้าํมัน
ท่ีเปล่ียนแปลงในเวลาปกติราคาน้ํามันมักจะปรับคาตามอัตราเงินเฟอ ดังนั้นการประมาณการวา
ราคาน้ํามันจะเพ่ิมตามอัตราเงินเฟอคือรอยละ 6  
คาเดินทางและคาพาหนะป พ.ศ. 2548 =   คาเดินทางและคาพาหนะป พ.ศ. 2547 +  
                 6%ของคาเดนิทางและคาพาหนะป พ.ศ. 2547 

   =   30,870 + 





 30,870x   100

6   บาท 

   =   32,722.20    บาท 
ในการประมาณการคาเดินทางและคาพาหนะป พ.ศ. 2549-2556 ใชวิธีการคํานวณ

เชนเดียวกับป พ.ศ. 2548 
 
 1.9)  คาใชจายเบ็ดเตล็ด  เปนคาใชจายประเภทคาธรรมเนียมธนาคารหรือ     
คาใชจายอ่ืน ๆ ท่ีประมาณไวสําหรับยามฉุกเฉินดังนั้น บริษัทคาดวาคาใชจายเบ็ดเตล็ดจะมีการเพ่ิม
ในอัตรารอยละ  6  ตามอัตราเงินฟอ  
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                   คาใชจายเบ็ดเตล็ด  ป พ.ศ. 2548 =   คาใชจายเบ็ดเตล็ด  ป พ.ศ. 2547 +  
                       6%ของคาใชจายเบ็ดเตล็ด  ป พ.ศ. 2547 

   =   352,767.09 + 





 352,767.69x   100

6   บาท 

   =   373,933.12  บาท 
ในการประมาณการคาใชจายเบ็ดเตล็ดป พ.ศ.2549-2556ใชวิ ธีการคํานวณ

เชนเดียวกับป พ.ศ. 2548 
 
 1.10)  คาเส่ือมราคา  บริษัทมีนโยบายบัญชีในการคิดคาเส่ือมราคาโดยวิธี  
เสนตรง ซ่ึงจําแนกเปน สวนงานบริหาร  และสวนงานผลิต   ซ่ึงจะนําขอมูลสินทรัพยคงเหลือในป 
พ.ศ. 2546 จากตารางท่ี 4.1  และการซ้ือสินทรัพยใหมในป พ.ศ. 2547 จากตารางที่  4.2  
มาคิดคํานวณโดยใชสูตร 
                   คาเส่ือมราคา =   ราคาตามบัญชีของสินทรัพย 
       อายุการใชงานท่ีเหลือ 
 
              ในท่ีนี้  ราคาตามบัญชีของสินทรัพย =    ราคาทุนของสินทรัพย – คาเส่ือมราคาสะสม 
 
 คาเส่ือมราคาในสวนงานบริหาร ประกอบดวย  คาเสื่อมราคาเครื่องใชสํานักงาน 
และคาเส่ือมราคายานพาหนะ ซ่ึงสามารถคํานวณไดดังนี ้
  
    คาเส่ือมราคาเครื่องใชสํานกังานป พ.ศ. 2547 =   ราคาตามบัญชีเครื่องใชสํานกังานป พ.ศ. 2547 
                    อายุการใชงานท่ีเหลือ 
 = 579,378.53 
          3 
  = 193,261.18  บาท 
 ในการประมาณการคาเส่ือมราคาเครื่องใชสํานักงาน ป พ.ศ. 2548-2549 ใชวิธีการคํานวณ 
เชนเดียวกับป พ.ศ. 2547 
 
     คาเส่ือมราคายานพาหนะป พ.ศ. 2547 =   ราคาตามบัญชียานพาหนะป พ.ศ. 2547 
                อายุการใชงานท่ีเหลือ 
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 = 1,882,500.75 
          3 
 = 67,500.25  บาท 
 ในการประมาณการคาเส่ือมราคายานพาหนะป พ.ศ. 2548-2549 ใชวิธีการคํานวณ 
เชนเดียวกับป พ.ศ. 2547 
  
 คาเส่ือมราคาในสวนงานผลิต ประกอบดวย คาเส่ือมราคาโรงงาน และคาเส่ือมราคา     
เครื่องมือเครื่องใชในโรงงาน ซ่ึงสามารถคํานวณไดดังนี ้
  
             คาเส่ือมราคาโรงงานป พ.ศ. 2547 =   ราคาตามบัญชีโรงงานป พ.ศ. 2547 
                                                    อายุการใชงานท่ีเหลือ 
 = 2,846,172.75 
          5 
  = 569,234.55  บาท 
 ในการประมาณการคาเส่ือมราคาโรงงาน ป พ.ศ. 2548-2549 ใชวิธีการคํานวณ 
เชนเดียวกับป พ.ศ. 2547 
 
คาเส่ือมราคาเครื่องมือเครื่องใชโรงงานป พ.ศ. 2547 =   ราคาตามบัญชีเครื่องมือเครื่องใชโรงงานป พ.ศ. 2547 
                                                          อายุการใชงานท่ีเหลือ 
 = 1,801,283.25 
          5 
  = 600,427.75  บาท 
 ในการประมาณการคาเส่ือมราคาโรงงาน ป พ.ศ. 2548-2549 ใชวิธีการคํานวณ 
เชนเดียวกับป พ.ศ. 2547 
 
 สําหรับสินทรัพยท่ีลงทุนเพ่ิมในป พ.ศ. 2547 สามารถคิดคํานวณคาเส่ือมราคาไดดังนี ้
 

  คาเส่ือมราคา =  ราคาทุนของสินทรัพย 
                      อายุการใชงาน 
 
 คาเส่ือมราคาในสวนงานบริหาร    ประกอบดวย คาเส่ือมราคาอาคาร   คาเส่ือมราคา    
เครื่องตกแตงอาคาร  คาเส่ือมราคาเครื่องใชสํานักงาน และคาเส่ือมราคายานพาหนะ ซ่ึงสามารถ
คํานวณไดดังนี ้
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 คาเส่ือมราคาอาคารป พ.ศ. 2547 =   ราคาทุนของอาคารป พ.ศ. 2547 
                                                       อายุการใชงาน 
 = 5,000,000 
         20 
  = 250,000  บาท 
 ในการประมาณการคาเส่ือมราคาอาคารป พ.ศ. 2548-2556 ใชวิธีการคํานวณ เชนเดยีวกับป 
พ.ศ. 2547 
 
 คาเส่ือมราคาเครื่องตกแตงอาคารป พ.ศ. 2547=   ราคาทุนของเครื่องตกแตงอาคารป พ.ศ. 2547 
                                                             อายุการใชงาน 
 = 2,075,000 
          5 
  = 415,000  บาท 
 ในการประมาณการคาเส่ือมราคาเครื่องตกแตงอาคารป พ.ศ. 2548-2556 ใชวิธีการคํานวณ   
เชนเดียวกับป พ.ศ. 2547 
 
คาเส่ือมราคาคาเครื่องใชสํานักงานป พ.ศ. 2547=   ราคาทุนของเครื่องใชสํานักงานป พ.ศ. 2547 
                                                               อายุการใชงาน 
 = 340,026.05 
          5 
  = 68,005.21  บาท 
 ในการประมาณการคาเส่ือมราคาเครื่องใชสํานักงานป พ.ศ. 2548-2556 ใชวิธีการคํานวณ   
เชนเดียวกับป พ.ศ. 2547 
 
     คาเส่ือมราคายานพาหนะป พ.ศ. 2547 =   ราคาทุนของยานพาหนะป พ.ศ. 2547 
                                                           อายุการใชงาน 
 
 = 1,600,000 
          5 
  = 320,000  บาท 
 ในการประมาณการคาเส่ือมราคายานพาหนะป พ.ศ. 2548-2556 ใชวิธีการคํานวณ 
เชนเดียวกับป พ.ศ. 2547 
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 คาเส่ือมราคาในสวนงานผลิต ประกอบดวย คาเส่ือมราคาโรงงาน และคาเส่ือมราคา     
เครื่องมือเครื่องใชในโรงงาน ซ่ึงสามารถคํานวณไดดังนี ้
  
             คาเส่ือมราคาโรงงานป พ.ศ. 2547 =   ราคาทุนของโรงงานป พ.ศ. 2547 
                                                          อายุการใชงาน 
 = 17,280,000 
         20 
  = 864,000  บาท 
 ในการประมาณการคาเส่ือมราคาโรงงาน ป พ.ศ. 2548-2556 ใชวิธีการคํานวณ
เชนเดยีวกับปพ.ศ.2547 
 
คาเส่ือมราคาเครื่องมือเครื่องใชโรงงานป พ.ศ. 2547 =   ราคาทุนของเครื่องมือเครือ่งใชโรงงานป พ.ศ. 2547 
                                                                   อายุการใชงาน 
 = 3,899,981 
          5 
  = 779,996.20  บาท 
 ในการประมาณการคาเส่ือมราคาโรงงาน ป พ.ศ. 2548-2556 ใชวิธีการคํานวณ เชนเดียวกับ
ป พ.ศ. 2547 

 
 จากการคิดคํานวณคาเ ส่ือมราคาของสินทรัพย เดิม  และสินทรัพย ที่ลงทุนเพ่ิม
ซ่ึงไดจําแนกเปนสวนงานบริหาร และสวนงานผลิต  สามารถสรุปไดดังแสดงในตารางท่ี 4.5 
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ตารางท่ี 4.5  แสดงคาเส่ือมราคา 

รายการ 2547 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 
คาเสื่อมราคาในสวนงานบริหาร 
คาเสื่อมราคาอาคาร   250,000.00     250,000.00    250,000.00     250,000.00     250,000.00     250,000.00      250,000.00       250,000.00       250,000.00       250,000.00  
เคร่ืองตกแตงอาคาร    415,000.00     415,000.00     415,000.00     415,000.00     415,000.00            
เคร่ืองใชสํานักงาน    261,131.39     261,131.39    261,131.39       68,005.21       68,005.21            
ยานพาหนะ    947,500.25     947,500.25     947,500.25     320,000.00     320,000.00            
รวม 1,873,631.64  1,873,631.64  1,873,631.64  1,053,005.21  1,053,005.21      250,000.00      250,000.00      250,000.00       250,000.00       250,000.00  
คาเสื่อมราคาสวนงานผลิต 
โรงงาน 1,433,234.55  1,433,234.55  1,433,234.55  1,433,234.55  1,433,234.55      864,000.00      864,000.00    864,000.00      864,000.00      864,000.00  
เคร่ืองมือเคร่ืองใชโรงงาน 1,380,423.95  1,380,423.95  1,380,423.95     779,996.20     779,996.20            

รวม 2,813,658.50  2,813,658.50  2,813,658.50  2,213,230.75  2,213,230.75       864,000.00       864,000.00     864,000.00       864,000.00       864,000.00  
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จากการคํานวณคาใชจายในการขายและบริหาร ซ่ึงประกอบดวย  เงินเดือนและสวัสดิการ  
คาซอมแซมและบํารุงรักษาเครื่องจักร  คาสาธารณูปโภค    คาสมาชิกวารสาร  คาเส่ือมราคา          
คาโฆษณาและสงเสริมการขาย  คาสอบบัญชี  เงินสมทบประกันสังคม  คาเดินทางและคาพาหนะ  
คาใชจายเบ็ดเตล็ด  และคาเส่ือมราคา สามารถนําขอมูลตัวเลขดังกลาวมาสรุปไดดังตารางท่ี 4.6 
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ตารางท่ี 4.6  แสดงคาใชจายการขายและบริหารระหวางป พ.ศ. 2547 -2556 

คาใชจายในการขายและบริหาร 2547 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 
 เงินเดือน และสวัสดิการ 17,986,813.05  18,886,153.70  19,830,461.39  20,821,984.46  21,863,083.68  22,956,237.86  24,104,049.76  25,309,252.24  26,574,714.86  27,903,450.60  
 คาซอมแซม และบํารุงรักษาเคร่ืองจักร        274,499.30         290,969.26         308,427.41         326,933.06         346,549.04         367,341.98      389,382.50     412,745.45         437,510.18      463,760.79  
 คาสาธารณูปโภค            90,625.00         96,062.50       101,826.25       107,935.83      114,411.97      121,276.69      128,553.29      136,266.49      144,442.48       153,109.03  
 คาสมาชิกวารสาร            24,378.00         24,378.00         24,378.00         24,378.00         24,378.00         24,378.00         24,378.00         24,378.00         24,378.00         24,378.00  
คาโฆษณาและสงเสริมการขาย    13,740,543.00 13,740,543.00    13,740,543.00 13,740,543.00    13,740,543.00 13,740,543.00    13,740,543.00 13,740,543.00    13,740,543.00 13,740,543.00 
 คาสอบบัญชี          136,700.00       136,700.00       136,700.00       136,700.00     136,700.00       136,700.00      136,700.00     136,700.00       136,700.00       136,700.00  
 เงินสมทบประกันสงัคม          899,340.65       944,307.69      991,523.07    1,041,099.22    1,093,154.18  1,147,811.89  1,205,202.49    1,265,462.61    1,328,735.74   1,395,172.53  
 คาเดินทางและคาพาหนะ            30,870.00         32,722.20         34,685.53         36,766.66         38,972.66         41,311.02         43,789.68         46,417.07         49,202.09         52,154.22 
 คาใชจายเบ็ดเตล็ด          352,767.09       373,933.12       396,369.10       420,151.25       445,360.32       472,081.94       500,406.86       530,431.27       562,257.15       595,992.58  

 คาเสื่อมราคา (จากตารางที ่4.5)       1,873,631.64    1,873,631.64    1,873,631.64    1,053,005.21   1,053,005.21      250,000. 00      250,000.00       250,000.00       250,000.00       250,000.00  
รวม   35,410,167.73    36,399,401.10    37,438,545.39    37,709,496.69    38,856,158.08    39,257,682.40    40,523,005.59     41,852,196.14     43,248,483.50  44,715,260.74  
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 4.1.3  ดอกเบ้ียจาย  
 บริษัทกรีนไดมอนด จํากัด  มีแหลงเงินทุนจากการกูยืมเงินท้ังระยะส้ัน และระยะยาว โดย 
 1)  แหลงเงินทุนจากการกูยืมระยะส้ัน จัดหามาจากการขอเปดวงเงินเบิกเกินบัญชี
จากธนาคารแหงหนึ่ง   โดยปกติกิจการมีระยะเวลาในการชําระเงินกูประเภทนี้ส้ันมาก  คือไมเกิน 1 เดือน  
ดังนั้นในการประมาณการดอกเบ้ียจายดังกลาวไมสามารถแสดงการประมาณการได   จึงได
ประมาณการดอกเบ้ียจาย ในป พ.ศ. 2548-2556 โดยใชจํานวนเดียวกันกับป พ.ศ. 2547  จํานวน 
142,318.83 บาท ดังแสดงในตารางท่ี 4.12 
 2)  แหลงเงินทุนจากการกูยืมเงินระยะยาว  กิจการไดกูยืมจากธนาคารแหงหนึ่ง โดย
ทําสัญญากูยืม 2 ครั้ง   การกูยืมครั้งแรกในป พ.ศ. 2546 วงเงิน 18,000,000 บาท และกูยืมครั้งท่ี 2  
ในป พ.ศ. 2547 วงเงิน 8,925,000 บาท  โดยใชบัญชีเงินฝากประจํา 12 เดือนเปนหลักทรัพยค้ําประกัน 
และธนาคารคิดอัตราดอกเบ้ียเงินกูในอัตรารอยละ 5  ตอป  การคํานวณดอกเบ้ียจะใชการคํานวณ
แบบวิธีทบตน  สามารถคํานวณไดโดยใชสูตรในการคํานวณดังนี ้
  
 ดอกเบ้ียจาย  = เงินตนคงเหลือ x อัตราดอกเบ้ีย x ระยะเวลา 
 
 การกูยืมครั้งท่ี 1 ป พ.ศ. 2546 วงเงินกูยืม 18,000,000 บาท อัตราดอกเบ้ียรอยละ 5 ตอป 
ระยะเวลาการกูยืม 15 ป สามารถคํานวณ ไดดังนี ้
 ดอกเบ้ียจาย  = 18,000,000 x 5%  x 1  
     = 900,000 บาท 
 เม่ือมีการจายชําระเงินกูในป พ.ศ. 2546 จํานวน 1,800,000 บาท ธนาคารจะนําไปหัก       
ดอกเบ้ียจายจํานวน 900,000 บาท สวนท่ีเหลือจึงจะเปนการชําระเงินตน 900,000 บาท ทําใหเงินตน
ในป พ.ศ. 2547 คงเหลือจํานวน 17,100,000 บาท (18,000,000-900,000) 
 ดอกเบ้ียจายป พ.ศ. 2547  = 17,100,000 x 5%  x 1  
     = 855,000 บาท 
 เม่ือมีการจายชําระเงินกูในป พ.ศ. 2547 จํานวน 1,800,000 บาท ธนาคารจะนําไปหัก        
ดอกเบ้ียจายจํานวน 855,000 บาท สวนท่ีเหลือจึงจะเปนการชําระเงินตน 945,000 บาท ทําใหเงินตน
ในป พ.ศ. 2548 คงเหลือจํานวน 16,155,000 บาท (17,100,000-945,000)  ดังแสดงในตารางท่ี 4.7 
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ตาราง 4.7 แสดงการคํานวณดอกเบ้ียจายของเงินกูยืมวงเงิน 18,000,000 บาท 
ป จํานวนเงินผอน

ชําระแตละป 
ดอกเบ้ียจาย ชําระเงินตน เงินตนคงเหลือ 

2546             18,000,000.00  
2546      1,800,000.00           900,000.00           900,000.00        17,100,000.00  
2547      1,800,000.00           855,000.00           945,000.00        16,155,000.00  
2548      1,800,000.00           807,750.00           992,250.00        15,162,750.00  
2549      1,800,000.00           758,137.50       1,041,862.50        14,120,887.50  
2550      1,800,000.00           706,044.38       1,093,955.63        13,026,931.88  
2551      1,800,000.00           651,346.59       1,148,653.41        11,878,278.47  
2552      1,800,000.00           593,913.92       1,206,086.08        10,672,192.39  
2553      1,800,000.00           533,609.62       1,266,390.38           9,405,802.01  
2554      1,800,000.00           470,290.10       1,329,709.90           8,076,092.11  
2555      1,800,000.00           403,804.61       1,396,195.39           6,679,896.72  
2556      1,800,000.00           333,994.84       1,466,005.16           5,213,891.55  
2557      1,800,000.00           260,694.58       1,539,305.42           3,674,586.13  
2558      1,800,000.00           183,729.31       1,616,270.69           2,058,315.44  
2559      1,800,000.00           102,915.77       1,697,084.23              361,231.21  
2560          379,292.77             18,061.56           361,231.21                           0.00  

 
 การกูยืมครั้งท่ี 2 ป พ.ศ. 2547 วงเงินกูยืม 8,925,000 บาท อัตราดอกเบ้ียรอยละ 5 ตอป 
ระยะเวลาการกูยืม 15 ป สามารถคํานวณ ไดดังนี ้
 ดอกเบ้ียจาย  = 8,925,000 x 5%  x 1  
     = 446,250 บาท 
 เม่ือมีการจายชําระเงินกูในป พ.ศ. 2547 จํานวน 870,000 บาท ธนาคารจะนําไปหัก ดอกเบ้ีย
จายจํานวน 446,250 บาท สวนท่ีเหลือจึงจะเปนการชําระเงินตน 423,750 บาท ทําใหเงินตนในป 
พ.ศ. 2548 คงเหลือจํานวน 8,501,250 บาท (8,925,000-423,750) 
  ดอกเบ้ียจายป พ.ศ. 2548  = 8,501,250 x 5%  x 1  
     = 425,062.50 บาท 
 เม่ือมีการจายชําระเงินกูในป พ.ศ. 2548 จํานวน 870,000 บาท ธนาคารจะนําไปหัก ดอกเบ้ีย
จายจํานวน 425,0.62.50 บาท สวนท่ีเหลือจึงจะเปนการชําระเงินตน 444,937.50 บาท ทําใหเงินตน
ในป พ.ศ. 2549 คงเหลือจํานวน 8,056,312.50 บาท (8,501,250-444,937.50) ดังแสดงในตารางท่ี 4.8 
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ตารางท่ี 4.8 แสดงการคํานวณอัตราดอกเบ้ียกูยืมวงเงิน 8,925,000 บาท 
ป จํานวนเงินผอน

ชําระแตละป 
ดอกเบ้ียจาย ชําระเงินตน เงินตนคงเหลือ 

2547                8,925,000.00  
2547          870,000.00           446,250.00           423,750.00           8,501,250.00  
2548          870,000.00           425,062.50           444,937.50           8,056,312.50  
2549          870,000.00           402,815.63           467,184.38           7,589,128.13  
2550          870,000.00           379,456.41           490,543.59           7,098,584.53  
2551          870,000.00           354,929.23           515,070.77           6,583,513.76  
2552          870,000.00           329,175.69           540,824.31           6,042,689.45  
2553          870,000.00           302,134.47           567,865.53           5,474,823.92  
2554          870,000.00           273,741.20           596,258.80           4,878,565.11  
2555          870,000.00           243,928.26           626,071.74           4,252,493.37  
2556          870,000.00           212,624.67           657,375.33           3,595,118.04  
2557          870,000.00           179,755.90           690,244.10           2,904,873.94  
2558          870,000.00           145,243.70           724,756.30           2,180,117.64  
2559          870,000.00           109,005.88           760,994.12           1,419,123.52  
2560          870,000.00             70,956.18           799,043.82              620,079.69  
2561          651,083.68             31,003.98           620,079.70  -                       0.00  

 
 เม่ือคํานวณหาดอกเบ้ียจายของแตละวงเงินกูไดแลวจะนํามาสรุปแสดงยอดรวมดอกเบ้ีย
จายในแตละปโดย 
 ดอกเบ้ียจายในป พ.ศ. 2547  =  ดอกเบ้ียจายจากวงเงิน 18,000,000 บาท +  
      ดอกเบ้ียจายจากวงเงิน 8,925,000 บาท  
     =         855,000 + 446,250   บาท 
     = 1,301,250  บาท 
และในป พ.ศ. 2548-2556 ไดใชวธีิการคํานวณเชนเดยีวกัน ดังแสดงในตารางท่ี 4.9 
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ตารางท่ี 4.9 แสดงการคํานวณดอกเบ้ียจายในแตละป  
ป จํานวนเงินผอนชําระ

แตละป 
ดอกเบ้ียจาย ชําระเงินตน 

2546      1,800,000.00           900,000.00           900,000.00  
2547      2,670,000.00       1,301,250.00       1,368,750.00  
2548      2,670,000.00       1,232,812.50       1,437,187.50  
2549      2,670,000.00       1,160,953.13       1,509,046.88  
2550      2,670,000.00       1,085,500.78       1,584,499.22  
2551      2,670,000.00       1,006,275.82       1,663,724.18  
2552      2,670,000.00           923,089.61       1,746,910.39  
2553      2,670,000.00           835,744.09       1,834,255.91  
2554      2,670,000.00           744,031.30       1,925,968.70  
2555      2,670,000.00           647,732.86       2,022,267.14  
2556      2,670,000.00           546,619.50       2,123,380.50  
2557      2,670,000.00           440,450.48       2,229,549.52  
2558      2,670,000.00           328,973.00       2,341,027.00  
2559      2,670,000.00           211,921.65       2,458,078.35  
2560      1,249,292.77             89,017.74       1,160,275.03  
2561          651,083.68             31,003.98           620,079.70  

 
 ดังนัน้  กิจการมีการชําระดอกเบ้ียจายจากการกูยืมเงินท้ังระยะส้ันและระยะยาว สามารถ
แสดงในตารางท่ี 4.10 
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ตารางท่ี 4.10 แสดงดอกเบ้ียจาย ป พ.ศ. 2547-2556 

 รายการ 2547 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 

ดอกเบ้ียจายเงินกูระยะสั้น 
      

142,318.83  
         

142,318.83  
         

142,318.83  
            

142,318.83  
            

142,318.83  
           

142,318.83  
          

142,318.83  
          

142,318.83  
          

142,318.83  
          

142,318.83  

ดอกเบ้ียจายเงินกูระยะยาว 
     

1,301,250.00  
     

1,232,812.50  
     

1,160,953.13  
         

1,085,500.78  
         

1,006,275.82  
           

923,089.61  
          

835,744.09  
          

744,031.30  
          

647,732.86  
          

546,619.50  

รวมดอกเบ้ียจาย 
     

1,443,568.83  
     

1,375,131.33  
     

1,303,271.96  
         

1,227,819.61  
         

1,148,594.65  
        

1,065,408.44  
          

978,062.92  
          

886,350.13  
          

790,051.69  
          

688,938.33  
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4.2  ผลตอบแทนจากการเพาะเลีย้งสาหรายสไปรูลนิา 
 ผลตอบแทนจากการเพาะเล้ียงสาหรายสไปรูลินา หาไดจากการนํารายไดจากการขายมาหัก
ตนทุนขาย  คาใชจายในการขายและบริหาร ดอกเบ้ียจาย และภาษีเงินไดนิติบุคคลแลว จะถือวาเปน
กระแสเงินสดรับสุทธิ  และสามารถนํากระแสเงินสดรับสุทธิดังกลาวมาประเมินโครงการตอไป  
ซ่ึงรายไดจากการขาย  ภาษีเงินไดนิติบุคคล  และกระแสเงินสดรับสุทธิ สามารถแสดงการประมาณการ
ไดดังนี ้

4.2.1  ประมาณการรายได 
     การประมาณการรายไดในป พ.ศ. 2547-2556 ของธุรกิจการเพาะเล้ียงสาหราย      
สไปรูลินานั้นจะตองทราบถึงปริมาณการผลิต  นโยบายการขยายกําลังการผลิต และราคาขายโดยท่ี
บริษัทจะผลิตสินคาเทากับปริมาณคําส่ังซ้ือ และปริมาณความตองการขายในนามตรา GD-1 จงึไมมี
สินคาคงเหลือ ทําใหปริมาณขายเทากับปริมาณการผลิต 
 
  รายไดจากการขาย = ปริมาณการขาย  x ราคาขาย/หนวย 
 

1)  ปริมาณการผลิตในป พ.ศ. 2547 กิจการสามารถผลิตสาหรายอบแหงท่ีนํามาบดเปน
สาหรายผงจํานวน 30 ตัน สามารถคํานวณหาน้ําหนักเปนกรัมไดดังนี ้

 สาหรายผง  1  ตัน = 1,000,000   กรัม 
ถาสาหรายผง 30 ตัน = 30 x 1,000,000 กรัม 
    = 30,000,000 กรัม 
ในการบรรจุสาหรายอัดเม็ด 1 ขวด ใชปริมาณสาหรายผง 60  กรัม สามารถใช

การเทียบบัญญัติไตรยางคดังนี้ 
 ปริมาณสาหรายผง         60  กรัม   บรรจุสาหรายอัดเม็ดได 1 ขวด
 ถาปริมาณสาหรายผง /ป  30,000,000  กรัม   บรรจุสาหรายเม็ดได 
  = 30,000,000 x 1   
             60 
     = 500,000 ขวด 
 

     ในการผลิตป พ.ศ. 2547 จํานวน 500,000 ขวด จะแบงเปนการผลิตตามคําส่ังผลิต
จากผูจําหนายสาหรายอัดเม็ดตรา H-Life ในอัตรารอยละ 60 ของจํานวนท่ีสามารถผลิตได โดยได
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ทําสัญญาผลิต 10 ป สวนท่ีเหลือเปนการผลิตจําหนายในตรายี่หอ GD-1 ซ่ึงเปนตรายี่หอของ    
บริษัทเองในอัตรารอยละ 40 โดยมีสัดสวนการผลิตดังนี้ 

ปริมาณผลิตให H-Life = ปริมาณการผลิตท้ังหมด x 60% 
    = 500,000  x  60 % 
    = 300,000  ขวด 

 
ปริมาณผลิตให GD-1 = ปริมาณการผลิตท้ังหมด x 40% 
    = 500,000  x  40 % 
    = 200,000  ขวด 

 
     บริษัทมีนโยบายเพ่ิมยอดขายรอยละ 10 ของ ปท่ีผานมา  สามารถคํานวณไดดังนี ้

 ปริมาณผลิตปพ.ศ. 2548 = ปริมาณการผลิตป พ.ศ. 2547 + 
      10% (ปริมาณการผลิตป พ.ศ. 2547) 

    = 





+ 500,000x 100

10500,000  

    = 550,000  ขวด 
   
 ในการผลิตจํานวน 550,000 ขวด ในปนี้  จะขายใหผูจําหนายสาหรายอัดเม็ดตรา        
H-Life รอยละ 60 สามารถแสดงการคํานวณดังนี ้
 ปริมาณขายให H-Life ปพ.ศ. 2548 = ปริมาณการผลิตป พ.ศ. 2548 x 60 % 
     = 550,000 x 60% 

    = 330,000  ขวด 
 

 ในสวนท่ีเหลือจากการผลิตจํานวน 550,000 ขวด จะขายในนาม GD-1 คิดเปน
รอยละ 40 สามารถแสดงการคํานวณดังนี ้
 ปริมาณขายให GD-1 ปพ.ศ. 2548 = ปริมาณการผลิตป พ.ศ. 2548 x 40 % 
     = 550,000 x 40% 

    = 220,000  ขวด 
 

 ในการประมาณการผลิตป พ.ศ. 2549-2556 สามารถใชวิธีการคํานวณเชนเดยีวกับป 
พ.ศ. 2548  ดังแสดงในตารางท่ี  4.11

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 

 

65 
 

 

 

 
ตารางท่ี 4.11  แสดงปริมาณผลิต ระหวางป พ.ศ. 2547-2556 

รายการ 2547 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 

ปริมาณที่ผลิตได 
   

30,000,000.00  
   

33,000,000.00  
   

36,300,000.00  
      

39,930,000.00  
      

43,923,000.00  
      

48,315,300.00  
    

53,146,830.00  
    

58,461,513.00  
    

64,307,664.30  
    

70,738,430.73  

ปริมาณสาหรายใน 1 ขวด 
                   

60.00  
                   

60.00  
                   

60.00  
                      

60.00  
                      

60.00  
                      

60.00  
                    

60.00  
                    

60.00  
                    

60.00  
     

60.00  

จํานวนขวดทีผ่ลติได 
         

500,000.00  
         

550,000.00  
         

605,000.00  
            

665,500.00  
            

732,050.00  
           

805,255.00  
          

885,780.50  
          

974,358.55  
      

1,071,794.41  
      

1,178,973.85  

จํานวนที่รับผลิต H-Life(ขวด) 
         

300,000.00  
         

330,000.00  
         

363,000.00  
            

399,300.00  
            

439,230.00  
           

483,153.00  
          

531,468.30  
          

584,615.13  
          

643,076.64  
          

707,384.31  

จํานวนที่ผลิต GD-1 (ขวด) 
         

200,000.00  
         

220,000.00  
         

242,000.00  
            

266,200.00  
            

292,820.00  
           

322,102.00  
          

354,312.20  
          

389,743.42  
          

428,717.76  
          

471,589.54  

 
ท่ีมา จากการสัมภาษณผูประกอบการ 
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 2)  ราคาขายของบริษัทจะแบงออกเปน 2 ราคาคือ ราคาขายใหกับผูจัดจําหนาย
สาหรายอัดเม็ด H-Life ในราคาขวดละ 120 บาท และราคาขายใหกับศูนยจัดจําหนายตรา GD-1  
ราคาขวดละ 230 บาท   นโยบายของบริษัทจะปรับราคาขายทุก ๆ 3 ป ตามอัตราเงินเฟอท่ีเพ่ิมขึ้น
จากปท่ีมีการปรับครั้งหลังสุด โดยมีการปรับราคาขายในป พ.ศ.2550  พ.ศ. 2553  และพ.ศ. 2556 
ดังนี ้

 2.1)  ราคาขายตอขวด ป พ.ศ. 2550 ของผูจัดจําหนายตรา H-Life  คิดจากราคา
ขายในป พ.ศ. 2547 เทากับ 120 บาท บริษัทจะปรับราคาขายตามอัตราเงินเฟอรอยละ 6 จากราคา 
สินคาเดิม สามารถคํานวณไดดังนี ้

  ราคาขายป พ.ศ. 2547  = 120  บาท 
  อัตราเงินเฟอรอยละ  = 6 
  ราคาขายตอขวดในป พ.ศ. 2550 = 120 + (120 x 0.06) 
      = 120 + 7.2 
      = 127.20   บาท 
 
 เพ่ือความสะดวกในการกําหนดราคาขาย  บริษัทจึงกําหนดราคาเปนเลขเต็ม

จํานวน จึงปรับราคาขายตอขวดเปน  130 บาทในป พ .ศ .  2550  ดังนั้นราคาขายตอขวด
ในป  พ.ศ. 2553 และ ป  พ.ศ. 2556 จะใชหลักการคํานวณเชนเดียวกับการคํานวณราคาขายตอขวด
ในป พ.ศ. 2550 คือ ราคาขายตอขวดเทากับ  145 บาท  และ 160 บาท  ตามลําดับ  

 2.2)  ราคาขายตอ ป พ.ศ. 2550 ชองการจําหนายตรา GD-1 คิดจากราคาขายใน
ป 2547 เทากับ 230 บาท  บริษัทมีนโยบายท่ีจะปรับราคาขายรอยละ 10  จากราคาสินคาเดิม 
สามารถคํานวณไดดังนี ้

  ราคาขายป พ.ศ. 2547  = 230  บาท 
  อัตราการเพ่ิมตามนโยบายรอยละ = 10 
  ราคาขายตอขวดในป พ.ศ. 2550 = 230 + (230 x  0.10) 
      = 230 + 23 
      = 253   บาท 
  
  ในป พ.ศ. 2550  ราคาขายตรา GD-1 เทากับ  253 บาท ดังนั้นในป พ.ศ. 2553 

และ ปพ.ศ. 2556 จะใชหลักการคํานวณเชนเดียวกับการคํานวณราคาขายในป พ.ศ. 2550 
คือราคาขายตอขวดเทากับ 278 บาท  และ306 บาท  ตามลําดับ  
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ดังนั้นรายไดจากการขายสาหรายสไปรูลินาของบริษัทกรีนไดมอนด จํากัด จึงมาจาก
การจําหนายใหกับผูจัดจําหนายสาหรายอัดเม็ดตรา H-Life และ GD-1  

 
รายไดรวมป พ.ศ. 2547 =  รายไดป พ.ศ. 2547จากผูจําหนายสาหรายอัดเม็ดตรา H-Life + 
        รายไดป พ.ศ. 2547จากการจําหนายสาหรายอัดเม็ดตรา GD-1 
   =   36,000,000 + 46,000,000   บาท 
   =   82,000,000    บาท 
ดังนั้น รายไดรวมในป พ.ศ. 2548-2556 จะใชหลักการคํานวณเชนเดียวกับป พ.ศ. 2547   

ดังแสดงในตารางท่ี 4.12  
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ตารางท่ี 4.12  แสดงรายไดจากการจําหนายสาหรายสไปรูลินาบรรจุขวด  

รายการ 2547 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 
ปริมาณสาหรายผงที่ผลิตได(กรัม) 
(จากตารางที ่4.11)     30,000,000.00     33,000,000.00     36,300,000.00     39,930,000.00     43,923,000.00     48,315,300.00    53,146,830.00     58,461,513.00      64,307,664.30      70,738,430.73  
ปริมาณที่บรรจ/ุขวด(กรัม)  
(จากตารางที ่4.11) 

                      
60.00  

                      
60.00  

                      
60.00  

                      
60.00  

                      
60.00  

    
60.00  

                      
60.00  

                      
60.00                        60.00  

                      
60.00  

ปริมาณผลิตได(ขวด)  
(จากตารางที ่4.11) 

            
500,000.00 

            
550,000.00  

            
605,000.00  

    
665,500.00 

             
732,050.00  

             
805,255.00  

            
885,780.00  

            
974,358.00 

            
1,071,794.00  

            
1,178,973.00  

ปริมาณผลิต H-Life(ขวด) 
(จากตารางที ่4.11) 

             
300,000.00  

             
330,000.00  

             
363,000.00 

             
399,300.00 

             
439,230.00  

             
483,153.00  

            
531,468.00  

            
584,615.00  

               
643,076.00  

               
707,384.00  

ราคาขาย/ขวด 
                    

120.00  
        

120.00  
                    

120.00  
                    

130.00  
                    

130.00  
                    

130.00  
                    

145.00  
                   

145.00  
                       

145.00  
                     

160.00  
รายไดจากการผลิต H-Life    36,000,000.00     39,600,000.00     43,560,000.00     51,909,000.00     57,099,900.00     62,809,890.00    77,062,860.00    84,769,175.00      93,246,020.00    113,181,440.00  
ปริมาณผลิต GD-1 (ขวด) 
(จากตารางที ่4.11) 

             
200,000.00   

             
220,000.00   

             
242,000.00 

             
266,200.00   

             
292,820.00   

             
322,102.00 

            
354,312.00 

             
389,743.00 

               
428,718.00 

               
471,589.00   

ราคาขาย/ขวด 
         

230.00   
                    

230.00   
                    

230.00   
                    

253.00   
                    

253.00   
                    

253.00 
                    

278.00   
                    

278.00   
                       

278.00   
    

306.00   
รายไดจากการผลิต GD-1    46,000,000.00     50,600,000.00     55,660,000.00    67,348,600.00     74,083,460.00     81,491,806.00    98,498,736.00   108,348,554.00    119,183,604.00  144,306,234.00  
รายไดจากการขายจากสินคาที่ผลติได
ในปนี้ 

         
82,000,000.00   

         
90,200,000.00   

         
99,220,000 .00 

          
119,257,600.00   

          
131,183,360.00   

         
144,301,696.00   

       
175,561,596 .00 

       
193,117,729.00   

       
212,429,624.00   

       
257,487,674.00   

 
ท่ีมา : จากการสอบถามขอมูลในสัญญางานส่ังทําจากผูประกอบการ 
หมายเหตุ ปริมาณท่ีผลิตสาหรายอัดเม็ดบรรจขุวดท่ีเปนทศนิยมในตารางท่ี 4.11 นัน้ไมสามารถนาํมาจาํหนายใหลูกคาไดจึงใชจาํนวนเต็ม
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4.2.2  ประมาณการภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 การประกอบการในรูปแบบบริษัท จํากัด กฎหมายสรรพากร กําหนดใหตองชําระภาษีใน
อัตรารอยละ 30 จากฐานกําไรสุทธิ   ซ่ึงบริษัทกรีนไดมอนด จํากัด ไดเขาขายตามท่ีกฎหมายกําหนด 
ดังนั้นในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล สามารถใชวิธีการคํานวณดังนี ้
 
 ภาษีเงินไดนิติบุคคล  =  กําไรสุทธิกอนหักภาษ ีx อัตราภาษ ี
  
 ภาษีเงินไดนิติบุคคลป พ.ศ. 2548 = กําไรสุทธิกอนหักภาษีป พ.ศ. 2548 x 30% 
     = 177,007.57 x 30% 
     = 53,102.27  บาท 
  
 ในการประมาณภาษีเงินไดนิติบุคคลป พ.ศ. 2549-2556 ใชหลักการคํานวณ เชนเดียวกับ   
ป พ.ศ. 2548 โดยการจายชําระภาษีของแตละปจะนําไปชําระภายใน 150 วันของรอบบัญชีถัดไป 
เชนภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีคํานวณไดในป พ.ศ. 2548 จะไปชําระในป พ.ศ. 2549  
 กําไรสุทธิกอนหักภาษีจะแสดงในงบกําไรขาดทุนของกิจการ ซ่ึงสามารถประมาณการ    
งบกําไรขาดทุนของบริษัทกรีนไดมอนด จํากัด สามารถแสดงในตารางท่ี  4.13 
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ตารางท่ี 4.13  แสดงงบกําไรขาดทุน 
 รายการ 2547 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 

ขาย (ตารางที ่4.12) 82,000,000.00  90,200,000.00  99,220,000.00  119,257,600.00  
        

131,183,360.00  
           

144,301,696.00  
               

175,561,596.00  
     

193,117,729.00  
            

212,429,624.00  
            

257,487,674.00  

ตนทุนขาย (ตารางที ่4.3) 
          

44,810,000.00  
             

52,248,460.00  
             

60,921,704.36  
             

71,034,707.28  
             

82,826,468.69  
            

96,575,662.50  
               

112,607,158.91  
            

131,299,947.28  
            

153,095,767.10  
            

178,509,603.88  

กําไรข้ันตน 
          

37,190,000.00  
             

37,951,540.00  
             

38,298,295.64  
             

48,222,892.72  
      

48,356,891.31  
            

47,726,033.50  
                 

62,954,437.09  
              

61,817,781.72  
              

59,333,856.90  
              

78,978,070.12  

คาใชจายในการขายและ
บริหาร (ตารางที ่4.6) 

          
35,410,167.73  

             
36,399,401.10  

             
37,438,545.39  

             
37,709,496.69  

             
38,856,158.08  

            
39,257,682.40  

                 
40,523,005.59  

              
41,852,196.14  

              
43,248,483.50  

              
 

44,715,260.74  

กําไรจากการบริหาร 
           

1,779,832.27  
               

1,552,138.90  
                 

859,750.25  
             

10,513,396.03  
               

9,500,733.23  
              

8,468,351.10  
                 

22,431,431.51  
              

19,965,585.58  
              

16,085,373.40  
              

34,262,809.38  

รายไดอื่น (จากงบการเงินป 47) 
           

4,755,015.08  -                    -     - - - - - - - 

กําไรกอนหักดอกเบ้ียจายและ
ภาษี 

           
6,534,847.35  

               
1,552,138.90  

                 
859,750.25  

        
10,513,396.03  

               
9,500,733.23  

              
8,468,351.10  

                 
22,431,431.51  

              
19,965,585.58  

              
16,085,373.40  

              
34,262,809.38  

ดอกเบ้ียจาย (ตารางที ่4.10) 
           

1,443,568.83  
     

1,375,131.33  
              

1,303,271.96  
               

1,227,819.61  
               

1,148,594.65  
              

1,065,408.44  
                     

978,062.92  
                  

886,350.13  
                  

790,051.69  
                  

688,938.33  

กําไรกอนหักภาษ ี
           

5,091,278.52  
                  

177,007.57  
                

(443,521.70)  
               

9,258,576.42  
               

8,352,138.58  
              

7,402,942.66  
                 

21,453,368.58  
              

19,079,235.45  
              

15,295,321.71  
              

33,573,871.05  

ภาษเีงินไดนิติบุคคล(ตารางที่ 4.13) 
              

838,225.34  
                   

53,102.27  -  
*               

2,652,616.42  
           

2,505,641.57  
              

2,220,882.80  
                   

6,436,010.58  
                

5,723,770.63  
                

4,588,596.51  
              

10,072,161.31  

กําไร(ขาดทุน)สุทธ ิ
           

4,253,053.18  
                  

123,905.30  
                

(443,521.70)  
               

6,189,438.30  
               

5,846,497.01  
              

5,182,059.86  
                 

15,017,358.01  
              

13,355,464.81  
              

10,706,725.19  
              

23,501,709.73  
 
     หมายเหตุ           * การคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลปพ.ศ. 2550 ตองนําผลขาดทุนปพ.ศ. 2549 ไปหักออกจากกําไรกอนหักภาษีป พ.ศ. 2550 กอนท่ีจะคิดภาษเีงินไดนิติบุคคล  
                                  ในอัตรารอยละ30
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4.2.3   ประมาณการกระแสเงินสด 
 ประมาณการกระแสเงินสดสามารถคิดคํานวณไดจากผลตางของกระแสเงินสดรับและ
กระแสเงินสดจาย  โดยกระแสเงินสดรับเกิดจากรายไดท่ีเปนตัวเงิน  เชน รายไดจากการขาย รายไดอ่ืน  ๆ 
และเงินกูยืม สวนกระแสเงินสดจายเกิดจากรายจายท่ีจายเปนตัวเงิน ประกอบดวยเงินลงทุน  ตนทุนขาย  
คาใชจายในการขายและบริหาร  การจายชําระเงินตนและดอกเบ้ีย  และภาษีเงินไดนิติบุคคล 
สามารถแสดงในตารางท่ี 4.14  
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ตารางท่ี 4.14  แสดงประมาณการกระแสเงินสดสุทธิ 
 รายการ 2546 2547 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 
กระแสเงินสดรับ                       
เงินสดรับจาการขาย 
(จากตารางที่ 4.12)   82,000,000.00  90,200,000.00  99,220,000.00  119,257,600.00  131,183,360.00  144,301,696.00  175,561,596.00  193,117,729.00  212,429,624.00  257,487,674.00  
เงินสดรับจากรายไดอื่น (จากงบ
การเงิน ป พ.ศ. 2547)  4,755,015.08          
เงินสดรับจากการกูยืม 
(จากตารางที่ 4.8)  8,925,000.00          

รวม      95,680,015.08     90,200,000.00       99,220,000.00     119,257,600.00      131,183,360.00      144,301,696.00      175,561,596.00       193,117,729.00      212,429,624.00       257,487,674.00  
กระแสเงินสดจาย            
คาใชจายในการลงทุน 
(จากตารางที่ 4.2) (41,742,327.58) 

          

ตนทุนขาย(จากตารางที่ 4..3)   44,810,000.00  52,248,460.00  60,921,704.36    71,034,707.28    82,826,468.69    96,575,662.50  112,607,158.91  131,299,947.28  153,095,767.10  178,509,603.88  
คาใชจายในการขายและบริหาร 
(จากตารางที่ 4.6)     35,410,167.73    36,399,401.10    37,438,545.39    37,709,496.69    38,856,158.08    39,257,682.40    40,523,005.59     41,852,196.14     43,248,483.50  44,715,260.74  
คาเส่ือมราคา (จากตารางที่ 4.5)  (1,873,631.64)  (1,873,631.64)  (1,873,631.64)  (1,053,005.21)  (1,053,005.21)     ( 250,000.00)      (250,000.00)      (250,000.00)       (250,000.00)       (250,000.00)  
ดอกเบี้ยจาย (จากตารางที่ 4.10)       1,443,568.83       1,375,131.33       1,303,271.96         1,227,819.61           1,148,594.65          1,065,408.44            978,062.92            886,350.13            790,051.69            688,938.33  
ชําระเงินตน     1,368,750.00    1,437,187.50    1,509,046.88      1,584,499.22      1,663,724.18      1,746,910.39     1,834,255.91     1,925,968.70     2,022,267.14     2,123,380.50  
ภาษีเงินไดนิติบุคคล  5,524.44     838,225.34              53,102.27  -         2,652,616.42           2,505,641.57          2,220,882.80           6,436,010.58           5,723,770.63           4,588,596.51  
กระแสเงินสดจาย (41,742,327.58)    81,164,379.36     90,424,773.63      99,352,039.22    110,503,517.59       126,094,556.81      140,901,305.30      157,913,366.12       182,150,472.83       204,630,340.07       230,375,779.96  
 กระแสเงินสดสุทธ ิ     14,515,635.72       (224,773.63)         (132,039.22 )      8,754,082.41          5,088,803.19         3,400,390.70        17,648,229.88        10,967,256.17          7,799,283.93        27,111,894.04  
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4.3  การประเมินผลตอบแทนจากโครงการลงทุน 
 จากขอมูลการวิเคราะหตนทุนและผลตอบแทน(Cost Benefit  Analysis) ในการลงทุน
บริษัทกรีนไดมอนด  จํากัด   ซ่ึงไดขยายกําลังการผลิต  สาหรายอัด เม็ดในป  พ .ศ .  2547 
ไดทําการวิเคราะหตนทุนและผลตอบแทนในระยะเวลา 10 ป คือตั้งแตป พ.ศ. 2547-2556  
โดยใชวิธีระยะเวลาคืนทุน (Payback Period : PB) วิธีมูลคาปจจุบันสุทธิ(Net Present Value : NPV) 
และวิธีอัตราผลตอบแทนท่ีแทจริง (Internal Rate of Return : IRR) จากขอมูลการลงทุนเพ่ิม
ในตารางท่ี 4.2  กิจการลงทุนเพ่ิมในสินทรัพยไมหมุนเวียนในป พ.ศ. 2547 มูลคาสินทรัพยสุทธิ 
จํานวน 41,742,327.57 บาท ไดผลดังรายละเอียดดังตอไปนี้ 

1)  ระยะเวลาคืนทุน (Payback Period : PB) 
  การประเมินระยะเวลาคืนทุนของบริษัทกรีนไดมอนด จํากัด จะประเมินตั้งแต

กระแสเงินสดสุทธิของป พ.ศ. 2547-2556  ดังแสดงในตารางท่ี 4.15 
 

ตารางท่ี 4.15  แสดงกระแสเงินสดรับสุทธิตั้งแต ป พ.ศ. 2547-2556 

 
 
 

ป กระแสเงินสดสุทธ ิ กระแสเงินสดสุทธิสะสม 
2547       14,515,635.720           14,515,635.720 
2548     (224,773.63)0           14,290,862.090 
2549       (132,039.22)0           14,158,822.870 
2550         8,754,082.410           22,912,905.280 
2551         5,088,803.190           28,001,708.470 
2552         3,400,390.700           31,402,099.170 
2553       17,648,229.880           49,050,329.050 
2554       10,967,256.170           60,017,585.220 
2555         7,799,283.930           67,816,869.150 
2556       27,111,894.040           94,928,763.190 

 เงินลงทุนเริ่มแรก 
(จากตารางท่ี 4.2) (41,742,327.58)0  
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การคํานวณระยะเวลาคืนทุน  

เงินลงทุนเริ่มแรก     41,742,327.58  บาท 
หัก กระแสเงินสดสุทธิสะสมป  พ.ศ. 2547-2552 31,402,099.170  บาท   
กระแสเงินสดตางกับเงินลงทุน   10,340,228.41  บาท 
 
ดังนั้นจึงทําการเทียบบัญญัติไตรยางศ 
กระแสเงินสดรับสุทธิป พ.ศ. 2553       17,648,229.880  บาท ใชเวลา 1 ป 
ถากระแสเงินสดเพ่ือใหไดเทาเงินลงทุน  10,340,228.41  บาท 10,340,228.41 x  1 
            17,648,229.880 
    = 0.59 
ดังนั้นในการลงทุนตอในป พ.ศ. 2547   จะคืนทุนเม่ือ      6.59   ป   
 

2) วิธีมูลคาปจจุบันสุทธิ(Net Present Value : NPV) 
       การประเมินมูลคาปจจุบันของเงินสดรับสุทธิของบริษัทกรีนไดมอนด จํากัด 

จะประเมินตั้งแตกระแสเงินสดสุทธิของป พ.ศ. 2547-2556  
 

NPV = I
k

CF
n

n

t
−

+∑
= )1(1

 

 
โดยกําหนดคาตัวแปรดังนี้ 
  NPV = มูลคาปจจุบันสุทธิ 
  CF = กระแสเงินสดรับสุทธิแตละป 
  k = อัตราคิดลด ในท่ีนี้ใชอัตราเงินเฟอ 
  I = เงินสดจายลงทุนสุทธิของโครงการ 
  n = อายุการใชงานสินทรัพยถาวรหรืออายุโครงการ 
 
ดังแสดงในตารางท่ี 4.16 
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ตารางท่ี 4.16 แสดงมูลคาปจจุบันสุทธิ 

ป กระแสเงินสดรับสุทธิ 
อัตราคิดลด 

6% 
 

มูลคาปจจุบัน 
2547       14,515,635.720 0.943           13,688,244.480
2548     (224,773.63)0 0.890    (200,048.53)0
2549       (132,039.22)0 0.840       (110,912.94)0
2550         8,754,082.410 0.792              6,933,233.270
2551         5,088,803.190 0.747              3,801,335.980
2552         3,400,390.700 0.705              2,397,275.440
2553       17,648,229.880 0.665           11,736,072.870
2554       10,967,256.170 0.627              6,876,469.620
2555         7,799,283.930 0.592              4,617,176.090
2556       27,111,894.040 0.558           15,128,436.870

 มูลคาปจจุบัน           64,876,283.150
 เงินลงทุนเริ่มแรก(จากตารางท่ี 4.2) (41,742,327.58)0
มูลคาปจจุบันสุทธิ           23,124,955.570
 

ในการคํานวณมูลคาปจจุบันใชอัตราคิดลดรอยละ  6  ตามอัตราเงินเฟอปจจุบัน(พ.ศ. 2549) 
ทําใหมูลคาปจจุบันสุทธิ  23,124,955.570 บาท  ซ่ึงมีมูลคาเปนบวก แสดงวากระแสเงินสดเม่ือ
คํานึงถึงมูลคาคิดลดแลวมากกวาเงินลงทุนเริ่มแรก  ดังนั้นโครงการนี้จึงเปนโครงการท่ีนาลงทุน  
  
 3)   วิธีอัตราผลตอบแทนท่ีแทจริง (Internal Rate of Return : IRR) 

      การประเมินอัตราผลตอบแทนท่ีแทจริงของบรษิัทกรีนไดมอนด จํากดั จะประเมิน
ตั้งแตกระแสเงินสดสุทธิของป พ.ศ. 2547-2556 โดยใชวิธีลองผิดลองถูก(Trial and Error) ดังแสดง
ตามตารางท่ี 4.17 
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ตารางท่ี 4.17 แสดงการคํานวณหาอัตราผลตอบแทนท่ีแทจริง 

ป 
กระแสเงินสดรับสุทธิ

ในแตละป 
อัตราคิดลด 

6% 
มูลคาปจจุบัน อัตราคิดลด 

20% 
มูลคาปจจุบัน 

2547       14,515,635.720 0.943           13,688,244.480 0.833        12,091,524.55  
2548     (224,773.63)0 0.890    (200,048.53)0 0.694           (155,992.90) 
2549       (132,039.22)0 0.840       (110,912.94)0 0.579             (76,450.71) 
2550         8,754,082.410 0.792              6,933,233.270 0.482           4,219,467.72  
2551         5,088,803.190 0.747              3,801,335.980 0.402           2,045,698.88  
2552         3,400,390.700 0.705              2,397,275.440 0.335           1,139,130.88  
2553       17,648,229.880 0.665           11,736,072.870 0.279           4,923,856.14  
2554       10,967,256.170 0.627              6,876,469.620 0.233           2,555,370.69  
2555         7,799,283.930 0.592              4,617,176.090 0.194           1,513,061.08  
2556       27,111,894.040 0.558           15,128,436.870 0.162           4,392,126.83  

             64,876,283.150          32,647,792.66  
 
คํานวณโดยใชอัตราคิดลดรอยละ  6     มีมูลคาปจจุบันสุทธิ 64,876,283.150บาท 
คํานวณโดยหักอัตราคดิลดรอยละ  20     มูลคาปจจุบันสุทธิ 32,647,792.66  บาท 
ผลตางอัตราคิดลดรอยละ  (20-6)     =   14   
ผลตางมูลคาปจจุบันสุทธิ (64,876,283.150- 32,647,792.66)  = 32,228,490.49  บาท
  
 
ดังนั้นจึงทําการเทียบบัญญัติไตรยางศ 
ผลตางมูลคาปจจุบันของอัตราคิดลดรอยละ 20-6 32,228,490.49 ผลตางอัตราคิดลดรอยละ 14 
ผลตางระหวางเงินลงทุนกับมูลคาปจจบัุนคดิลด (64,876,283.10-  41,742,327.58)  

= 23,133,955.57 บาท 
= 23,133,955.57 x 14 

                    32,228,490.49 
       = 10.05 
คิดจากมูลคาปจจุบันท่ีรอยละ 6  ดังนั้น  6+10.02  = 16.05 
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 อัตราผลตอบแทนท่ีแทจริงของโครงการเทากับรอยละ 16.05 ซ่ึงสูงกวาตนทุนเงินทุน คือ
รอยละ 5  และสูงกวาอัตราเงินเฟอรอยละ 6  แสดงวาเม่ือนําอัตราผลตอบแทนท่ีไดมาชดเชยกับ
คาเงินเฟอแลวจะไดสวนเกินผลตอบแทนรอยละ 10.05 
 
 จากการศึกษาตนทุนและผลตอบแทนการเพาะเลี้ยงสาหรายสไปรูลินาของบริษัท
กรีนไดมอนด จํากัดพบวาหากมีการลงทุนเพ่ิมจํานวน 41,742,327.58 บาท  จะมีระยะเวลาคืนทุน 
คือ 6.59 ป  มีมูลคาปจจุบันสุทธิ   23,124,955.570 บาท และ มีอัตราผลตอบแทนท่ีแทจริงรอยละ 
16.05 โดยท่ีกิจการตองพยายามควบคุมตนทุน คาใชจายตาง ๆ ดวย 
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